



## KARTA POPULARYZATORA NAUKI

Rada Upowszechniania Nauki PAN w porozumieniu z Radą Towarzystw Naukowych PAN stoi na stanowisku, że upowszechnianie wiedzy jest obowiązkiem wszystkich uczelni wyższych, instytutów naukowych, a także towarzystw naukowych i indywidualnych badaczek i badaczy. Tylko budowa społeczeństwa racjonalnego, rozumiejącego wartość nauki, pozwoli nam na stawienie czoła wyzwaniom współczesności i przyszłości.

Naszym zdaniem, uczelnie oraz instytuty badawcze poza dydaktyką akademicką, badaniami naukowymi i wdrożeniami ich efektów, zobowiązane są do pełnienia służebnej roli wobec społeczeństwa, co winno oznaczać dbałość o podnoszenie wiedzy całego społeczeństwa polskiego. Upowszechnianie nauki/popularyzacja wiedzy odgrywa istotną rolę w przygotowaniu społeczeństwa do oceny zafałszowanych informacji i manipulowanych przekazów, weryfikacji teorii i ekspertyz niespełniających kryteriów obiektywnej analizy rzeczywistości.

Komunikowanie o nauce i dystrybucja wiedzy mogą wpłynąć na wartości wskaźników ewaluacyjnych jednostek m.in. przez opinię wpływu.

W imieniu RUN PAN oraz RTN PAN apelujemy do władz uczelni wyższych, instytutów badawczych oraz towarzystw naukowych o podpisanie niniejszej Karty Popularyzatora Nauki. Sygnatariusze Karty zobowiązują się do realizacji zadań upowszechniania nauki poprzez:

- wspieranie inicjatyw popularyzatorskich poprzez nieodpłatne udostępnianie pomieszczeń i innych zasobów instytucji;
- w miarę możliwości wydzielenie w budżecie instytucji kwoty przeznaczonej na wsparcie inicjatyw popularyzatorskich;
- zmniejszenie narzutów wewnętrznych dla organizatorów konferencji zawierających komponent popularyzatorski, w szczególności wykład otwarty;

- wspieranie działalności popularyzatorskiej zatrudnionych w nich uczonych za pomocą rozwiązań takich, jak uwzględnianie jej w ocenie okresowej i procedurach awansowych, przy przyznawaniu nagród, a także przy rekrutacji nowych pracowników, przyznawanie zniżek w pensum dydaktycznym za działalność popularyzatorską, lub jej finansowe wynagradzanie;
- obowiązkowe umieszczenie wykładu lub pokazu popularyzatorskiego, adresowanego do szerokiej publiczności w programie każdej konferencji naukowej organizowanej przez instytucję lub towarzystwo.

Ze swojej strony Rada Upowszechniania Nauki PAN, zrzeszająca aktywnych i doświadczonych popularyzatorów, zobowiązuje się do wspierania sygnatariuszy Karty w ich działaniach związanych z upowszechnianiem wiedzy.

PRZEWODNICZĄCY  
Rady Upowszechniania Nauki PAN

Prof. Paweł Golik



PRZEWODNICZĄCA  
Rady Towarzystw Naukowych PAN

Prof. Iwona Hofman



Warszawa, 28 lutego 2021 r.